
令和４年度「学校アンケート」で 保護者の皆さまからいただいたご意見について 

岐阜市立黒野小学校 

校 長  清 水  聖 士  

 

先般，実施いたしました「学校アンケート」にご回答いただき，ありがとうございました。アンケートの結果や特に

ご意見が多かった点につきまして，現在，本校で取り組んでいる内容や今後の方向について，お伝え致します。 

 

①家庭での学習について 

  本校では，自分で考えて進んで学習ができる子になるための取組『とことんチャレンジ』を行っています。 

１週間，自分で取り組む学習目標を立て，その目標について保護者が応援できることを決め，家庭全体で，我

が子の家庭学習内容の見届けや励ましを行っていただいています。 

この取り組みは，岐北中学校のテスト学習期間に合わせて，年３回実施し，家庭全体で学習に向かう雰囲気

づくりを目的に行っているものです。 

今年度の取り組み後の振り返りでは，下記のように良かった点が多くみられました。 

〇自分で決めためあてにむけて，前向きに取り組む子が多かった。 

〇家庭でのがんばりを報告してくれる子が多かった。 

〇自主学習のやり方を知り，興味をもって取り組むことができた子が多かった。（３年） 

〇自分から取り組む姿を保護者から認めてもらえる子が多かった。（４年） 

〇自主学習の取り組み方法がはっきりとした。（５年） 

〇一つのことに継続的に取り組めたのはよかった。（６年） 

今後も，この取り組みを継続し，子どもたちに「自学」の力をつけていきたいと考えています。 

 

②図書館教育に関わって 

図書により親しめるよう，次年度は新型コロナウイルス感染拡大前の図書館利用方法に戻していこうと考えて 

います。しかし，未だコロナ禍にある状況であるため，図書室に入る前に必ず手指消毒を行い，感染防止対策

はしっかり行っていきます。 

  また，本の楽しさを味わえるよう，「読み聞かせ」を行う機会を多くしたいと考えています。 

 

③学校のホームページに関わって 

  現在，本校のホームページの記事を読むには，パスワードの入力が必要となっています。これは，個人情報を保

護するため行っているものです。パスワードは黒野小学校の保護者には周知されていますが，地域住民の方に

は周知されていないため，記事を読むことが難しい状態となっています。 

  そこで，地域住民の方々にも，本校の教育活動を知っていただきたいと考え，掲載記事にパスワード設定を行

いません。 

但し，個人情報を守るため，記事に掲載されている写真で，個人が特定されないようにぼかしを入れたり，児

童の後ろ姿を中心とした写真を掲載したりすることとなります。 

尚，児童の様子が詳しく分かるような学年だよりや学級だよりは，スマート連絡帳に掲載いたしますので，ご覧

ください。また，月ごとの下校時刻予定表は，児童の安全を担保する観点から，引き続きパスワードをかけ，ホ

ームページに掲載します。 

 

この他にも多くのご意見をいただきました。皆さまからいただきましたご意見を校内で検討しながら，教育活

動を推進していきたいと思います。今後とも，ご理解ご協力を賜りますよう，お願い申し上げます。 


